-1-

关于印发《旌德县交通运输局 2023 年防汛

抗旱抢险应急预案》的通知

局直属各单位、各企业：

现将《旌德县交通运输局 2023 年防汛抗旱抢险应急预案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

旌德县交通运输局

2023 年 4 月 3 日

抄送：市交通运输局，县防汛抗旱指挥部。

旌德县交通运输局 2023 年 4 月 10 日印发

-2-

旌德县交通运输局 2023 年防汛抗旱

抢险应急预案

为切实做好 2023 年度全县交通运输系统防汛抗旱工作，确

保安全度汛，根据市交通运输局和县防汛抗旱指挥部有关要求，

结合我县交通运输工作实际，特制定本预案。

一、总体目标

按照“安全第一、常备不懈、预防为主、全力抢险”的工作

方针，切实落实防汛抗旱工作责任制，做到责任到位、指挥到位、

人员到位、物资到位、措施到位，确保发生险情时能够快速处置，

及时抢险，保障公路安全畅通。

二、组织机构

为了加强全县交通运输系统防汛抗旱工作的领导，旌德县交

通运输局成立以局党组书记、局长任组长，分管副局长及局其他

班子成员任副组长的防汛抗旱工作领导小组。成员单位由运输中

心、公路中心、执法大队、质监站、局综合运输股、局安办、局

办公室组成，并组建县交通运输局防汛抗旱应急分队。

（一）交通运输局防汛抗旱工作领导小组：

组 长：张卫民

副组长：吴冬雷、倪梅林、孔德宏、余小明、杨 靖

成 员：赵长江、江申贵、丰 诚、盛联芳、盛 奇、

王 炜、汪传伦、陈 林、李 凡

（二）领导小组下设办公室和 5 个工作组：

1、办公室：孔德宏任办公室主任，具体负责领导小组的日

常工作。办公室设在交通运输局安全（应急）办，防汛抗旱值班

联系电话:8602915。

-3-

2、信息报道组：余小明任组长，负责防汛抢险抗旱信息的

报道和灾情统一发布。

3、器材保障组：盛奇任组长，负责抢修物资器材的调运。

4、资金保障组：陈林任组长，负责落实应急资金的安排。

5、道路运输保障组：盛联芳任组长，负责抗旱抢险物资和

人员的运输。

6、公路保障组：杨靖任组长，负责全县公路应急通道、灾

情统计和水毁公路、发生地质灾害路段的抢修。

三、各部门防汛抗旱工作职责

(一)防汛抗旱领导小组办公室

1、负责制定防汛抗旱工作方案，实施组织、协调工作；

2、监督检查防汛抗旱准备工作落实情况；

3、组织协调对防汛抗旱工作的督导检查；

4、负责防汛抗旱工作情况收集、信息报送以及上情下传和

下情上传。

(二)公路事业发展中心

1、负责国道、省道公路、县道等防汛抗旱抢险工作；

2、对辖区内存在汛期隐患、排水不畅的干线公路路段进行

排查和预防性整治；

3、负责干线公路防汛物资、器材的准备及干线公路防汛抢

险队伍和预案的建立；

4、负责桥涵、隧道、险路、山体易滑坡路段和地质灾害点

隐患排查整治和抢修组织工作；

5、负责干线公路系统防汛抗旱信息上报工作。

(三)运输事业发展中心

1、负责道路运输防汛抗旱预案的制定工作和汛期抢险救灾

道路运输组织、协调工作；

-4-

2、负责辖区防汛抗旱运输队伍的建立，落实汛期抢险救灾

车辆和抢险救灾装卸队伍；

3、负责道路运输防汛抗旱信息上报工作。

（四）综合执法大队

1、汛前对桥涵、隧道、险路、山体易滑坡路段和地质灾害

点进行巡查，发现险情第一时间向上级汇报，并联系相关部门进

行处置；

2、配备一定数量的警示标牌和警示锥；

3、汛期实行 24 小时值班制度；

4、维持汛期县域内道路运输市场的应急稳定和公路保畅通

方面工作；

5、发现汛情及时上路疏导交通，设置临时警示标志，会同

交警部门制定汛期临时绕行方案，维持交通秩序并向上级汇报。

(五)质监站

1、负责防汛期间在建公路工程项目的安全监管；

2、负责督促公路工程项目法人制订汛期人员、物资、设备

的转移预案，密切注意雨情和水情变化，采取有效措施，确保人

员、材料和设备的安全；

3、负责汛期在建公路工程项目防汛抗旱信息上报工作。

四、防汛抢险处置方案

干线公路或农村公路发生水毁通行中断、影响道路通行的抢

修工作，实行分级管理、属地为主的原则。特别重大道路水毁情

况，需要毗邻县(区)交通运输部门协助的，应向市交通运输局报

告，由市交通运输局负责协调、解决。

(一)干线公路及县乡公路发生水毁中断:

1、接到报告后，有关负责人员应迅速赶赴现场，了解水毁

情况，采取相应措施，组织抢险工作。水毁情况要及时向市交通

-5-

运输局和县防汛抗旱指挥部报告；

2、发生重大道路水毁情况，各部门不能独立处理的，要向

县局或县防汛抗旱指挥部汇报，请求社会支援。如果需要毗邻县、

市(区)交通部门协助的，向市交通运输局报告，市交通运输局协

调毗邻县市(区)交通运输部门进行支援；

3、各部门要全力以赴组织人员进行抢险救灾，同时要发布

通告，制定绕行方案；

4、抢险救灾进度情况，要及时向市交通运输局和县防汛抗

旱指挥部报告。

(二)道路运输抢险救灾:

1、根据防汛抗旱抢险工作需要，要迅速组织、落实运输车

辆和装卸人员、装卸机具，保证救灾人员、物资运输；

2、运力紧张需要毗邻县市(区)交通运输部门协助时，向市

交通运输局报告，市局协调毗邻县市(区)进行支援；

3、道路运输抢险救灾情况，要及时向市交通运输局和县防

汛抗旱指挥部报告。

五、防汛应急准备

（一）公路中心对易发地质灾害点加强监控、巡查力度，遇

有情况立即向县防汛抗旱办公室报告；

（二）运输中心储备 10 辆客车、10 辆公交车、12 辆货运车

用于防汛抗旱抢险随时调用，以应对突发情况，各运输企业被抽

调的防汛抗旱抢险和防台风储备车辆并在应急调用前要进行检

修，确保车辆完好，保证应急用车，在防汛和防台风重点时期内

一律随时听从指挥和调用，确保相关物资的紧急调运顺畅；

（三）县交通运输局防汛抗旱办公室储备 1 台公务车作为防

汛抗旱指挥车。

六、防汛应急保障

-6-

(一)通信与信息保障

汛期一线巡逻人员和各级信息联络人员应配备必要的通讯

工具，各级防汛办公室应设有专线电话，防汛领导小组所有成员

要 24 小时随时保持通信畅通，确保信息畅通，并建立汛期 24 小

时值班制度和工作记录制度。

(二)应急保障

1、应急队伍保障:

第一分队为应急抢险分队。由公路中心和质监站 12 人组成。

具体职责为:储备好抢险救灾机械、物资准备，负责全县干线公

路交通设施保护和汛期道路保通工作，并作为各类防汛抢险工作

预备队。

第二分队为抢险运输分队。由局机关和运输中心 12 人组成，

主要职责为:负责汛期人员、物资运输的组织和协调工作。组织

防汛抢险运输车队，货车 12 辆，运力不少于 150 吨，客车 20

辆，运力不少于 500 人，必要时负责运送救灾物资和抢险人员。

第三分队为道路疏导分队。由执法大队 12 人组成，负责县

域内道路运输市场的应急稳定和公路保畅通方面工作；

第四分队为公路抢修分队。由公路中心成立四支公路抢修

队。分别对易发地质灾害路段（国省干线公路、S207 大岭头、

版水路、桥仕路）、易淹路段、险桥、险涵、险段进行 24 小时监

控，并制定应急通道方案；

2、应急装备保障:各部门所有目前运行情况良好的车辆、机

械，均作为应急保障设备，由各单位交通防汛领导小组办公室负

责管理和调配。一线抢险人员根据需要配备救生衣及其他必需

品，上述用品提前购买，并留足备用。

3、应急物资的储备:各单位根据各自的抢险任务、人数，配

置一定数量的草袋、编织袋、警示牌、锥形桶、锹、标志服、安

-7-

全帽、砂、石料等防汛物资。

如发生重大灾害，上述应急保障尚不能满足需要时，应及时

从社会调用。

七、应急响应

（一）信息报告

1、局各直属单位在得知交通中断、系统内单位内涝、职工

受灾等情况发生后第一时间向县交通运输局报告，报告内容包括

灾情发生的时间、地点、范围、程度、采取的措施等；

2、应急处理阶段要随时向县局防汛抗旱抢险指挥部报送处

置情况和灾情的发展情况；

3、应急状态解除后，各单位要及时将处置情况上报县交通

运输局防汛抗旱抢险办公室。

（二）应急响应措施

灾情发生后，由县交通运输局防汛抗旱抢险领导小组决定启

动应急预案。

1、根据灾情等级，通知有关工作组立即赶到现场。中断 4

条县道为Ⅰ级响应，中断 3 条县道为Ⅱ级响应。中断 2 条县道为

Ⅲ级响应，中断 1 条县道为Ⅳ级响应。发生Ⅰ、Ⅱ级响应时，应

急分队在指挥部统一安排下开展抢险行动。发生Ⅲ、Ⅳ级响应时，

由公路中心根据其单位防汛抗旱应急预案，及时组织抢险工作；

2、立即疏散受灾车辆和群众；

3、立即设立公路绕行标志，并告知绕行路线；

4、立即组织人员进行抢修；

5、根据上级指令，组织救灾物资运输；

6、协助有关部门对重点地段实行交通管制；

7、实行 24 小时值班制度，及时掌握情况，确保信息畅通；

8、按照有关规定，由县交通运输局向社会公布交通运输系

-8-

统信息和灾情。

八、工作要求

（一）各单位要及时完善防汛预案，预案报局安办备案，补

充储备抢险物资，检修防汛器材，做好汛前各项准备工作；

（二）防汛抗旱期间要坚持 24 小时防汛值班和领导带班制

度，做好工作记录，保持联络和信息渠道畅通，发生灾情、险情，

及时向市局和县防汛抗旱指挥部报告；

（三）防汛工作要做到人员、经费、措施、设备、物资的“五

落实”，各单位要根据职责分工，提前做好检查和准备工作，防

微杜渐，消除隐患。要服从调度，一旦出现灾情，各单位人员应

在县局防汛抗旱抢险领导小组的统一领导下，积极开展卓有成效

的防汛救灾工作；

（四）洪涝灾害后，要针对抢险救灾中出现的问题，进一步

采取改进措施，做到有备无患，防患于未然。同时，要认真做好

防汛工作总结。

附件：1、旌德县交通运输局应急抢险人员名单；

2、运输事业发展中心应急车辆信息；

3、汛期公路抢修及疏导人员名单；

4、应急物资、机械及用工统计表。

-9-

附件 1：

旌德县交通运输局应急分队人员名单

队 长：张卫民(138563756)

副 队 长：吴冬雷(18056361735) 倪梅林(13965410016)

孔德宏(15212710660) 杨 靖(13966181688)

第一分队：程德海（18056314199） 盛 奇（13615639772）

王 琰（15345636663） 蒋陈凡（13865337019）

肖 勇（18110816446） 余 平（13805624861）

吴 飞（13966230800） 赵颀之（13635630678）

杨良和（19956353268） 曹志华(15715639366)

丰 城（15256307043） 汪 晗（15156341306）

第二分队：江申贵(15212730591) 盛联芳（13335630333）

王 君(13956585718)) 汪传伦(13856339000)

王 炜(18949288653) 陈 林(13966181107)

王 亮(18110805618) 王文廷(13966195002)

高 翔(15385306000) 许能浩（15155505095）

李 凡(18010837333) 童泽详（15955179476）

第三分队：赵长江(13966230500) 刘显胜（13805624767）

汪宁锋(13966230666) 陈德力(13956585494)

杨三军(13865381876) 付延雷（18956310721）

胡叶阳（18956306246） 方 宁（13805624105）

管运胜(13966188958) 陶五敏（13731929821）

方 兵(18656381010) 章 齐（13865337967）

-10-

附件 2：

旌德县运输事业发展中心应急车辆信息

货运车辆 12 台，驾驶员 12 人，车辆核载总吨位数 162.35 吨；

客运车辆 10 台，驾驶员 10 人，车辆核载总座位数 406 座；

公交车 10 台，驾驶员 10 人，车辆核载总座位数 505 座。

-11-

附件 3：

汛期道路抢修及疏导人员名单

道路名称 抢修负责人 队长 器械、车辆 备注

应急中心-蔡

家桥，三溪-黄

华岭，蔡家桥-

汤村-西阳

宋礼敏

18158990777

叶根宝

15956392763

30 装载机 1

台、农用车 1

台

由安徽圣合建设

工程有限公司安

排农用车 1台、

驾驶员 1名、小

工4-6名及工具，

并带好安全标志

标牌等

应急中心

-S207 线，S472

线-水北桥

宋礼敏

18158990777

张俊文

18010827313

30 装载机 1

台、农用车 1

台

由安徽圣合建设

工程有限公司安

排农用车 1台、

驾驶员 1名、小

工4-6名及工具，

并带好安全标志

标牌等

应急中心-新

桥-华坦-西阳

-云乐

宋礼敏

18158990777

宋军辉

13655638271

50 装载机 1

台、农用车 1

台

由安徽圣合建设

工程有限公司安

排农用车 1台、

驾驶员 1名、小

工4-6名及工具，

并带好安全标志

标牌等

应急中心-新

桥-篁嘉-滑

度，桥仕路，

红瑞路

宋礼敏

18158990777

王亨

13866968528

装载机 1

台、农用车 1

台

由安徽圣合建设

工程有限公司安

排农用车 1台、

驾驶员 1名、小

工4-6名及工具，

并带好安全标志

标牌等

-12-

附件 4

应急物资、机械及用工统计表

序号 名称 数量 存储地点 有效期 备注

1 30 装载机 3 应急中心 长期 租用

2 洒水车 1 应急中心 长期

3 50 装载机 1 应急中心 长期

4 养护车 1 应急中心 长期

5 沥青洒布车 1 应急中心 长期

6 两头忙挖掘机 1 应急中心 长期

7 清扫车 2 应急中心 长期

8 农用车 2 应急中心 长期

9 编织袋 1000 只 应急中心 2年

10 防滑料 50 吨 应急中心 长期 砂石等材料

11 标志牌 120 块 应急中心 长期

12 锹、刀等工具 60 应急中心 长期

13 标志服、帽 100 分局 长期

14 锥形筒 260 个 应急中心 长期

15 小工 20 人 应急中心

-13-